

27. maji 2016

UPA2016/11

Forslag til Inatsisartut-beslutning om godkendelse af Landskassens regnskab for 2015.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Indledningsvis vil vi fra Siumut bemærke, at Landkassens regnskab for 2015, som nu er afsluttet, på mange måder giver anledning til, at kunne glæde sig.

Vi er blandt andet i Siumut glade for, at regnskabet for 2015 fra Selvstyrets eksterne revision, har fået en påtegning uden forbehold, hvilket vi ser som meget positivt.

Endvidere ser vi det store overskud, som en meget positiv tilgang til det færdige regnskab, idet der ellers var budgetteret et underskud. Det budgetterede underskud i forhold til drift og anlæg var budgetteret til 64 mio kr. Det færdigt reviderede regnskab udviser et overskud på kr. 137 mio kr.

Der er flere forskellige årsager til det forbedrede resultat på kr. 200 mio kr. For det første har udgifterne til forskellige tiltag været lavere end ellers budgetteret; der har været flere skattemæssige indtægter end ellers budgetteret, ligesom de sociale udgifter har været lavere end budgetteret. Disse forhold peger ligeledes i retning af, at vort lands samlede økonomi nu oplever en forbedret status, ikke mindst indenfor fiskerisektoren, hvor fiskeriet er begyndt, at fungere uden konstant at afbrydes, samtidig med, at priserne på fisk er blevet bedre. Det er endvidere mærkbart, at der er færre indtægter end ellers forventet på alkoholiske drikke og tobak i forbindelse med afgiftsbelæggelserne. Vi er således glade for, at forbruget af alkohol og cigaretter stadig er faldende. Der arbejdes stadig fremadrettet på, at forbruget af alkohol og cigaretter skal falde ydeligere, hvilket vi derfor samtidig vil påpege som et fænomen, vi skal være opmærksomme på.

Endelig har vi fra Siumut bidt mærke i, at Anlægs- og vedligeholdelsesfondens årlige redegørelse nu skal til at fremlægges på forårssamlingen, men, at vi endnu ikke har fået 2015 redegørelsen, samt, at 2014 redegørelsen ligeledes mangler at blive fremlagt.

Vi er klar over, at bygge- og anlægsområdet i vort land har stor betydning for en masse mennesker, ja, det går så vidt, at man selv ude i de mindre bosteder i større grad har kunnet mærke dette, hvorfor at man som folkevalgt med ansvar for de midler der er afsat til anlæg og vedligeholdelse, slet ikke kan godkende, at vi ikke har noget som helst pejlepunkt hertil.

Vi vil opfordre Naalakkersuisut til, at arbejde for, at det bliver lettere, at overskue vores økonomiske status, idet vi i dag ved, at de allerede bevilgede midler i alt for stort omfang blot placeres i fonden, endog i alt for lang tid. Som eksempel herpå kan vi konstatere, at man i 2014 til anlæg og vedligeholdelse, hvor man havde afsat mere end 900 mio kr. - at man det år ikke fik brugt ca. 500 mio kr. I vort samfund, hvor der er så stor praktikpladsmangel - hvor ledigheden er så udtalt stor, så kan det ikke være rigtigt, at de bevilgede midler ikke kommer ud og arbejde i samfundet, som det nu engang ellers er lovmæssigt vedtaget.

Vi skal trods disse bemærkninger i mente, under èt udtale, at vi finder landskassens regnskab for 2015, som meget tilfredsstillende.

Tak.

Jens-Erik Kirkegaard, Siumut.